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 Er en 200 år gammel betegnelse for Søndervig, som Danmarks første Vesterhavs 

badestrand.  

 

 Projektet vil udnytte et område med eksisterende bygningsmasse i Søndervigs yderste 

klitrække mere optimalt - helt i tråd med Naturstyrelsens rapport fra foråret 2014: 

 

 ”Turismeudvikling i yderområder – Kystferiebyer: PlaŶlægŶiŶg for kystturisŵe” 

” I udgangspunktet drejer det sig om at optimere sit område til turisme. Det kan ske ved, at man binder 
naturområder, aktiviteter og oplevelser bedre sammen, så de bliver så attraktive for turisten som muligt.  

Men med respekt for det enkelte områdes unikke kvaliteter” 
Kirsten Brosbøll i ”Endelig rapport for turismeudvikling i kysternes turistbyer” Miljøministeriet og NST 2014 

 

            saŵt ”Regeringens vækstplan for dansk turisme; Danmark i arbejde” januar 2014: 

              ”Det skal være ŵuligt, at der kan opføres fx arkitektonisk tilpassede udkigsposter og   

                servicebygninger i kyst- og ŶaturturisŵeŶ. ” 
  

 Siden 1930´erne har der været bebyggelse på stedet, som ligger indenfor 

strandbeskyttelseslinjen og i klitfredet område med udsigt over Vesterhavet 

 – hvor byggeri normalt ikke tillades  

 

 Projektet blev i oktober 2014 udtaget som for-projekt i Real DaŶias kaŵpagŶe ”Stedet 
Tæller” – ”Kvalitet i KysterŶes turistďyer”. 

 

 Projektet bliver fulgt tæt af Videncenter for Kystturisme, som case story i forhold til 

Naturstyrelsens førnævnte rapport fra foråret 2014 

 

 Udgangspunktet er en offentlig toiletbygning på kommunal grund fra år 2000 samt  

en privat iskiosk på privat grund fra medio 1950 ( nyopført år 2000)  

 

 Der ønskes tilladelse til, at de to bygninger erstattes af én samlet bygning, der udnytter 

arealet langt bedre og åbner mulighed for nye multifunktionelle rammer under samme tag, 

Kort sagt, et centrum for rekreative faciliteter, service og formidling. 

 

 Bygningen skal udføres i kontekst med det omgivende miljø, af materialer og formgivning 

der falder ind i, og kan eksistere i den barske natur. 

 

 Ved at erstatte to bygninger med én, og lade klitten vokse op til bygningens bagvæg, kan 

der lukkes to eksisterende huller i yderste klitrække, der i dag skaber sandflugt.      

 

 Foruden rekreative faciliteter og service til strandgæster, i form af salg, udlejning og 

offentlig basisservice som toilet og brusere, er formidling af natur og kultur hovedstammen 
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 Formidlingen tænkes både som stationær og lejlighedsvis, med mulighed for foredrag og 

kurser. Desuden skal huset være base for nuværende formidlingsaktiviteter, der har trange 

kår i det fri og ofte friske vejrlig. 

 

 Hovedvægten i den statioŶære forŵidliŶg skal være DaŶŵarks første ”oŶ loĐatioŶ” 
fortælling om klitterne, klitfredningen, klitfogederne og hjelmplantning. 

Desuden Søndervigs kulturhistorie, som Danmarks ældste badeby ved Vesterhavet. 

 

 Dansk Ornitologisk Forening, har udtrykt ønske om, at stedet kan udnyttes som fugle OBS i 

træksæsonen, en mulighed der ikke eksisterer andre steder langs Vestkysten. 

 

Projektets baggrund 

 

 Porten til Vesterhavet er et delprojekt i turismeudviklingsprojektet ”Fremtidens 

Superstrand”, støttet af EU's LAG midler for Grøn Vækst, Region Midtjylland og 

Ringkøbing-Skjern kommune.  

Projektet har sammen med 7 andre turismeudviklingsprojekter i Ringkøbing-Skjern 

kommune, kørt siden august 2012, forudgået af fem års forarbejde 

 

 Er beliggende i Destination Ringkøbing Fjord, der i 2007 blev udnævnt af VisitDenmark 

soŵ ”Superhelårs destiŶatioŶ”, i 2010 som ét af to Stærke Feriesteder i Region 

Midtjylland, og i ϮϬϭϮ soŵ ”KystdestiŶatioŶ ŵed særligt vækstpoteŶtiale hele året” af 
Videncenter for Kystturisme. 

Destination Ringkøbing Fjord er Danmarks største kystdestination og 4. største turist-

destination, hvor turismeerhvervet årligt omsætter for 2,7 milliarder kr., kun overgået af 

København, Århus og Aalborg. 

 

 Er en del af den potentialeplanen for Søndervig udarbejdet af KUP projektet 

”Erhvervsmæssig vækst i tilknytning til by og havnemiljøer” 

 

 Falder i tråd med Ringkøbing-Skjern kommunes nye visioŶ ”NatureŶs rige”, og er en vigtig 

brik i en større turismeudviklings strategi.   

 

        Nyder bred opbakning fra lokalbefolkning, private erhvervsaktører, kommune,           

       Turistforeninger, Friluftsråd, Dansk Ornitologisk Forening – og har afholdt workshops og  

       møder, hvor alle lokale interessenter har kunnet deltage og bidrage med idéer og ønsker.  


